



## 深圳市科信通信技术股份有限公司

### 2024 年度财务决算报告

深圳市科信通信技术股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日资产负债表、2024 年度利润表、2024 年度现金流量表、2024 年度所有者权益变动表及相关报表附注经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年度财务决算的相关情况报告如下：  
（以下金额单位若未特别注明者均为合并报表口径，单位为人民币元）

#### 一、主要财务数据

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业收入	556,959,929.85	512,299,910.07	8.72%
利润总额	-202,733,160.56	-261,812,546.73	22.57%
归属于上市公司股东的净利润	-205,771,888.89	-223,656,162.74	8.00%
经营活动产生的现金流量净额	-97,106,697.17	-11,512,592.73	-743.48%
总资产	1,568,436,586.93	1,467,588,848.46	6.87%
归属于上市公司股东的所有者权益	636,763,473.02	315,179,168.40	102.03%
股本	249,704,612.00	208,000,000.00	20.05%

2024 年公司实现营业收入 55,695.99 万元，较上年同期增长 8.72%，实现归属于上市公司股东的净利润-20,577.19 万元，较上年同期增长 8.00%。报告期的营业收入、净利润变动原因如下：

1、受国内、外客户项目建设延缓影响，公司客户订单量减少，销售收入不及预期。

2、公司储能板块业务目前尚处于市场拓展阶段，受原材料价格波动和价格承压等影响，该业务仍处于亏损状态。

3、子公司 5G 智能产业园项目折旧费用和运营费用对公司整体业绩产生一定影响。

未来，公司将坚持“国内市场为基础、国际国内同发展”的营销策略，有计划、分步骤地持续推动公司国际化进程，积极改善子公司经营，提升效率，将现有投入转化成有效产出；同时优化现有市场布局，加大市场需求旺盛地区的资源投入，收紧非战略项目，加强成本控制，提升资源的有效产出，提高生产效率及盈利能力。

## 二、2024 年度财务状况、经营成果、现金流量和财务指标分析

### （一）财务状况分析

1、公司主要资产构成情况如下：

项 目	2024 年度	2023 年度	变动金额	增减变动幅度	附注
货币资金	57,365,465.51	104,733,357.55	-47,367,892.04	-45.23%	1)
应收票据	1,464,250.66	849,319.50	614,931.16	72.40%	2)
应收账款	217,739,395.96	128,268,131.29	89,471,264.67	69.75%	3)
预付款项	2,049,468.04	2,030,792.59	18,675.45	0.92%	
其他应收款	6,982,570.17	12,231,573.68	-5,249,003.51	-42.91%	4)
存货	92,030,611.57	141,845,927.27	-49,815,315.70	-35.12%	5)
其他流动资产	7,311,054.93	16,746,321.32	-9,435,266.39	-56.34%	6)
使用权资产	10,185,876.65	11,908,598.87	-1,722,722.22	-14.47%	
其他非流动金融资产	12,112,582.19	15,741,788.91	-3,629,206.72	-23.05%	
投资性房地产	22,139,988.34	22,824,730.24	-684,741.90	-3.00%	
固定资产	722,421,640.58	786,871,409.13	-64,449,768.55	-8.19%	
无形资产	99,649,754.42	105,232,725.78	-5,582,971.36	-5.31%	
长期待摊费用	31,139,067.11	34,038,401.83	-2,899,334.72	-8.52%	
递延所得税资产	65,467,982.48	82,341,445.53	-16,873,463.05	-20.49%	

上述资产构成变动具体原因如下：

- 1) 货币资金期末较期初减少主要系报告期内偿还借款增加所致；
- 2) 应收票据期末较期初增加主要系报告期内票据结算增加所致；
- 3) 应收账款期末较期初增加主要系报告期内下半年收入增加所致；

- 4) 其他应收款期末较期初减少主要系报告期内应收暂付款减少所致；
- 5) 存货期末较期初减少主要系报告期内消耗上期库存增加所致；
- 6) 其他流动资产期末较期初减少主要系报告期内留抵增值税减少所致。

2、公司负债构成情况列示如下：

项 目	2024 年度	2023 年度	变动金额	增减变动幅度	附注
短期借款	315,585,083.34	406,944,361.10	-91,359,277.76	-22.45%	
应付票据	878,088.20	3,489,984.31	-2,611,896.11	-74.84%	1)
应付账款	211,113,078.40	243,146,017.22	-32,032,938.82	-13.17%	
应付职工薪酬	24,057,948.53	22,658,814.08	1,399,134.45	6.17%	
应交税费	9,305,962.75	3,073,086.53	6,232,876.22	202.82%	2)
其他应付款	14,872,373.10	13,449,095.54	1,423,277.56	10.58%	
合同负债	3,791,638.04	14,957,091.50	-11,165,453.46	-74.65%	3)
一年内到期的非流动负债	98,992,844.17	77,271,487.24	21,721,356.93	28.11%	
租赁负债	4,940,444.20	7,356,810.73	-2,416,366.53	-32.85%	4)
长期借款	252,633,784.37	345,514,919.49	-92,881,135.12	-26.88%	
预计负债	24,968,634.79	22,840,587.51	2,128,047.28	9.32%	
递延所得税负债	2,299,228.52	3,134,552.11	-835,323.59	-26.65%	

上述负债构成具体变动原因如下：

- 1) 应付票据期末较期初减少主要系报告期内票据结算减少所致；
- 2) 应交税费期末较期初增加主要系报告期内应交房产税增加所致；
- 3) 合同负债期末较期初减少主要系报告期内预收货款减少所致；
- 4) 租赁负债期末较期初减少主要系报告期内房屋租赁面积减少所致。

## (二) 经营成果情况分析

项 目	2024 年度	2023 年度	变动金额	增减变动幅度	附注
营业收入	556,959,929.85	512,299,910.07	44,660,019.78	8.72%	
营业成本	457,281,707.46	441,715,151.74	15,566,555.72	3.52%	
税金及附加	8,397,748.91	7,865,078.76	532,670.15	6.77%	

销售费用	52,206,207.73	49,560,422.96	2,645,784.77	5.34%	
管理费用	78,266,001.49	78,907,265.92	-641,264.43	-0.81%	
研发费用	76,754,340.69	80,596,787.78	-3,842,447.09	-4.77%	
财务费用	38,199,862.32	35,095,534.02	3,104,328.30	8.85%	
加：其他收益	5,860,378.55	8,021,366.33	-2,160,987.78	-26.94%	
投资收益	4,796,969.00	1,655,132.00	3,141,837.00	189.82%	1)
公允价值变动收益	-3,630,922.22	-3,452,027.05	-178,895.17	-5.18%	
信用减值损失	1,666,413.45	614,433.80	1,051,979.65	171.21%	2)
资产减值损失	-56,631,757.22	-86,942,952.63	30,311,195.41	34.86%	3)
资产处置收益	-123,595.71	-173,525.62	49,929.91	28.77%	
营业利润	-202,208,452.90	-261,717,904.28	59,509,451.38	22.74%	
加：营业外收入	105,632.03	54,512.69	51,119.34	93.78%	
减：营业外支出	630,339.69	149,155.14	481,184.55	322.61%	
利润总额	-202,733,160.56	-261,812,546.73	59,079,386.17	22.57%	
减：所得税费用	16,218,410.49	-24,183,872.05	40,402,282.54	167.06%	4)
净利润	-218,951,571.05	-237,628,674.68	18,677,103.63	7.86%	

上述经营成果情况具体变动原因如下：

- 1) 投资收益增加主要系报告期内现金管理收益增加所致；
- 2) 信用减值损失增加主要系报告期内应收账款、其他应收款坏账准备转回所致；
- 3) 资产减值损失增加主要系报告期内子公司计提存货跌价准备和长期资产减值准备所致；
- 4) 所得税费用增加主要系报告期内转回子公司以前年度确认的递延所得税资产所致。

### (三) 现金流量分析

项 目	2024 年度	2023 年度	变动金额	增减变动幅度	附注
经营活动现金流入小计	524,576,103.44	708,198,489.94	-183,622,386.50	-25.93%	
经营活动现金流出小计	621,682,800.61	719,711,082.67	-98,028,282.06	-13.62%	
经营活动产生的现金流量净额	-97,106,697.17	-11,512,592.73	-85,594,104.44	-743.48%	1)
投资活动现金流入小计	327,527,536.40	22,928,835.24	304,598,701.16	1328.45%	

投资活动现金流出小计	617,097,637.17	66,727,274.12	550,370,363.05	824.81%	
投资活动产生的现金流量净额	-289,570,100.77	-43,798,438.88	-245,771,661.89	-561.14%	2)
筹资活动现金流入小计	1,068,972,750.86	581,623,926.84	487,348,824.02	83.79%	
筹资活动现金流出小计	721,316,624.25	616,407,498.46	104,909,125.79	17.02%	
筹资活动产生的现金流量净额	347,656,126.61	-34,783,571.62	382,439,698.23	1099.48%	3)
汇率变动对现金及现金等价物的影响	865,999.81	-1,612,611.22	2,478,611.03	153.70%	4)
现金及现金等价物净增加额	-38,154,671.52	-91,707,214.45	53,552,542.93	58.40%	
期初现金及现金等价物余额	88,574,940.78	180,282,155.23	-91,707,214.45	-50.87%	
期末现金及现金等价物余额	50,420,269.26	88,574,940.78	-38,154,671.52	-43.08%	

上述现金流量具体变动原因如下：

- 1) 经营活动产生的现金流量净额减少主要系报告期内收到货款及子公司增值税进项留抵退回减少所致；
- 2) 投资活动产生的现金流量净额减少主要系报告期内现金管理增加所致；
- 3) 筹资活动产生的现金流量净额增加主要系报告期内向特定对象发行股票融资所致；
- 4) 汇率变动对现金及现金等价物的影响主要系报告期内外币汇率波动影响所致。

#### (四) 主要财务指标

项 目	2024 年度	2023 年度	增幅
基本每股收益 (元/股)	-0.84	-1.08	22.22%
加权平均净资产收益率	-29.89%	-52.20%	22.31%
应收账款周转率	2.87	2.54	12.99%
存货周转率	2.83	1.95	45.13%
流动比率	0.89	0.52	71.15%
速动比率	0.75	0.34	120.59%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.55	1.52	67.76%
资产负债率	61.43%	79.79%	-18.36%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.39	-0.06	-550.00%

深圳市科信通信技术股份有限公司董事会

2025年4月24日